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서신초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-07 예산액 489,627,000

2021학년도 서신초등학교회계 세입ㆍ세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 479,474,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 489,876,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 454,298 440,896 13,402

1.지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0

1.교육경비보조금 15,000 15,000 0

1.기초지방자치단체전입금 15,000 15,000 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 439,298 425,896 13,402

1.교육비특별회계전입금수입 439,298 425,896 13,402

1.교육비특별회계전입금 439,298 425,896 13,402

1.학교운영비전입금 204,715 204,715 0

2.목적사업비전입금 206,904 197,482 9,422 돌봄전담사 인건비 : -103,000원 * 1교 = -103,000

(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 569,000원 *

 1교 =
569,000

공유재산 측량비 : -1,057,000원 * 1교 = -1,057,000

(성립전_4추)돌봄전담사 연차수당 및 퇴직적립

금 : 1,374,000원 * 1교 =
1,374,000

방역활동도우미인건비 : -148,000원 * 1교 = -148,000

(성립전_4추)방역활동도우미인건비 : 986,000

원 * 1교 =
986,000

(성립전_4추)2022.1~2월 시설관리원 인건비 : 

4,340,000원 * 1교 =
4,340,000

(성립전_4추)유치원 방과후전담 인건비 : 

3,461,000원 * 1교 =
3,461,000

3.방과후학교활동비지원금 2,265 2,185 80
(성립전_4추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 80,000원 * 1교 =
80,000

4.돌봄활동운영비지원금 6,810 6,810 0

5.현장체험학습비지원금 1,440 1,440 0

6.누리과정비지원금 15,530 11,630 3,900
(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정) : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

7.기타학부모부담지원금 1,634 1,634 0

2.자체수입 15,700 18,949 -3,249

1.학부모부담수입 14,796 18,354 -3,558

1.수익자부담수입 14,796 18,354 -3,558

1.급식비 14,796 18,354 -3,558

1.급식비 14,274 16,720 -2,446 교직원급식비 : -2,446,000원= -2,446,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 522 1,634 -1,112 우유급식비 : -1,112,000원= -1,112,000

2.행정활동수입 904 595 309

1.사용료및수수료 83 100 -17

1.사용료및수수료 83 100 -17

1.사용료 83 100 -17 공유재산사용료 : -17,000원= -17,000

2.자산수입 34 0 34

1.자산매각대 34 0 34

1.자산매각대 34 0 34 자산매각대 : 34,000원*1교= 34,000

3.기타행정활동수입 787 495 292

1.이자수입 583 330 253

1.이자수입 583 330 253 이자수입 : 253,000원*1회= 253,000

2.기타행정활동수입 204 165 39

1.기타행정활동수입 204 165 39 법인카드적립포인트 : 38,620원*1회 = 39,000

3.기타수입 19,629 19,629 0

1.전년도이월금 19,629 19,629 0

1.순세계잉여금 19,629 19,629 0

1.순세계잉여금 19,629 19,629 0

1.순세계잉여금 19,629 19,629 0

세입합계 489,627 479,474 10,153
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,361 4,071 -710

1.기타 교직원보수 971 971 0

1.교직원대체인건비 971 971 0

1.[초]기간제교원인건비 641 641 0

1.기간제교원인건비 641 641 0

2.[초]기간제교원 인건비(맞춤형복지) 330 330 0

1.기간제교원인건비 330 330 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,390 3,100 -710

1.교직원연수 706 1,100 -394

1.[초]자율연수 706 1,100 -394

1.일반수용비 706 1,100 -394 교사자율연수비 : -394,650원= -394,000

2.교직원복지 1,684 2,000 -316

1.[초]퇴임식,스승의날행사 184 500 -316

1.교직원복지비 184 500 -316 행사용품구입 : -316,000원= -316,000

2.[초]교원치유 프로그램 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,132 1,132 0

2.운영수당 242 242 0

3.목적사업업무추진비 126 126 0

2.학생복지/교육격차 해소 85,522 87,997 -2,475

1.급식 관리 20,687 24,019 -3,332

1.학교급식운영 20,687 24,019 -3,332

1.[초]우유급식비 522 1,634 -1,112

1.우유대금 522 1,634 -1,112 급식용우유대금 : -1,112,000원= -1,112,000

2.[초]급식운영비 2,746 2,520 226

1.일반수용비 1,306 1,080 226 급식소모품구입 : 241,770원= 242,000

음식물쓰레기배출수수료 : -16,000원= -16,000

2.연료비 1,440 1,440 0

3.[초]비조리교급식비 14,274 16,720 -2,446

김정화 2022년 02월 08일 09시 38분 25초 5 전라북도교육청 서신초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 14,274 16,720 -2,446 비조리교급식비전출 : -2,446,000원= -2,446,000

4.[초]급식기구 확충비 3,145 3,145 0

1.비품구입비 3,145 3,145 0 식기건조기 : 1,000원= 1,000

보존식냉동고 : -20,000원= -20,000

전기레인지 : 19,000원= 19,000

2.보건관리 30,760 29,881 879

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,602 21,373 1,229

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송및치료비 : -100,000원= -100,000

2.[초]학생건강검사 518 775 -257

1.학생복지비 518 775 -257 구강검진 : -42,000원= -42,000

소변검사 : -26,000원= -26,000

1학년건강검진 : -111,000원= -111,000

4학년건강검진 : -78,000원= -78,000

3.[초]보건실운영 2,736 2,920 -184

1.일반수용비 117 250 -133 보건실공기청정기필터 : -83,000원= -83,000

교직원결핵검진 : -50,000원= -50,000

2.운영수당 0 700 -700 교직원폭력예방교육 : -300,000원= -300,000

응급처치및심폐소생술교직원연수 : 

-400,000원=
-400,000

3.학생복지비 2,299 1,970 329 약품구입 : 114,000원= 114,000

생리대구입 : 13,600원= 14,000

보건교육자료및교육용품구입 : 90,000원= 90,000

체온계등처치기구및소모품구입 : 110,400

원=
111,000

4.비품구입비 320 0 320 상담탁자세트구입 : 320,000원*1종= 320,000

4.[초]감염병예방 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

5.[국고][초]흡연예방교육 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]방역소독및소독물품구입 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.[초]방역활동도우미 인건비 8,422 7,584 838

1.기간제직원인건비 7,708 6,973 735 (성립전_4추)인건비 : 735,000원*1월= 735,000

2.기간제직원법정부담금 714 611 103
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

251,000원*1월=
251,000

4대보험 기관부담금 : -148,000원= -148,000

8.[초]코로나19대비 물품구입(열화상카메라)3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

9.[초]2학기 학교방역비(추가) 3,032 2,100 932

1.학생복지비 3,032 2,100 932 살균소독용품 구입 : -162,000원= -162,000

마스크 및 체온계 구입 : 1,320,140원= 1,321,000

방역소모품 구입 : -227,670원= -227,000

10.[초]방역활동도우미 인건비(8월~11월)1,374 1,374 0

1.기간제직원인건비 1,247 1,247 0

2.기간제직원법정부담금 127 127 0

2.학교환경위생관리 8,158 8,508 -350

1.[초]먹는물관리 2,502 3,048 -546

1.일반수용비 2,502 3,048 -546 정수기유지보수 : -246,000원= -246,000

정수기렌탈료 : -300,000원= -300,000

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 850 600 250

1.일반수용비 850 600 250 비상시방역 : 250,000원= 250,000

4.[초]어린이활동공간관리 3,816 3,870 -54

1.일반수용비 3,816 3,870 -54 공기청정기렌탈 : -54,000원= -54,000

3.학생복지 34,075 34,097 -22

1.학생복지운영 34,075 34,097 -22

1.[초]졸업앨범제작 1,600 1,600 0
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예산액

기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학생교과서구입 3,746 3,768 -22

1.교육운영비 3,746 3,768 -22 학생교과서구입 : -22,000원= -22,000

3.[초]통학차량(임차)운영 11,403 11,403 0

1.기간제직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 4,187 4,187 0

3.연료비 4,400 4,400 0

4.기타공공요금 216 216 0

5.교직원복지비 400 400 0

4.[초]통학버스안전지도사 인건비 17,326 17,326 0

1.무기계약직원인건비 15,977 15,977 0

2.무기계약직원법정부담금 1,349 1,349 0

3.기본적 교육활동 69,170 67,165 2,005

1.교과 활동 49,300 46,855 2,445

1.교과활동지원 13,737 13,607 130

1.[초]학습준비물구입 2,560 2,560 0

1.학습준비물 2,560 2,560 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

3.[초]보결수업관리 730 1,000 -270

1.운영수당 730 1,000 -270 보결수당 : -270,000원= -270,000

4.[초]기초학력지도 420 420 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 420 420 0

5.[초]프로젝트수업운영 4,507 4,107 400

1.교육운영비 4,507 4,107 400 학급배움삶수업운영 : 40,000원*10종= 400,000

6.[초]맞춤형학습지원학교운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,885 2,045 -160
맞춤형 학습지원 프로그램 강사료 : 

-160,000원=
-160,000
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2.교육운영비 2,115 1,955 160
맞춤형 학습지원 프로그램 간식비 : 

90,000원=
90,000

사제동생 및 또래관계 멘토링 운영경비  :

 -120,000원=
-120,000

읽기능력향상용 도서 구입 : 190,000원= 190,000

7.[초]평화통일수업운영 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

2.과학 교과활동 1,678 1,750 -72

1.[초]교과운영 1,678 1,750 -72

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,678 1,750 -72 과학실험실습재료 : -2,000원= -2,000

과학체험행사차량비 : -70,000원= -70,000

3.체육 교과활동 1,953 1,893 60

1.[초]교과운영 1,953 1,893 60

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,953 1,893 60 체육용품구입 : -95,000원= -95,000

체육교구구입 : 181,000원= 181,000

스포츠체험학습참가비 : -26,000원= -26,000

4.특수교육교과활동 10,511 10,584 -73

1.[초]교과운영 2,777 2,850 -73

1.교육운영비 1,450 1,450 0 교재교구구입 : -54,000원= -54,000

학급특색교육활동 : 54,000원= 54,000

2.비품구입비 1,327 1,400 -73 책장 구입비 : -73,000원= -73,000

2.[초]특수교육지도사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

3.[초]특수학급자율선택과제운영 900 900 0

1.일반수용비 105 105 0

2.교육운영비 750 750 0

3.목적사업업무추진비 45 45 0

4.[초]특수교육대상학생통학비 1,634 1,634 0

김정화 2022년 02월 08일 09시 38분 25초 9 전라북도교육청 서신초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,634 1,634 0

5.[초]정다운학교 운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 694 694 0

3.교육운영비 3,656 3,656 0 통합학급 프로그램 체험료 : 759,000원= 759,000

도담반 프로젝트 재료비 : 316,000원= 316,000

장애인권교육 운영물품 : -300,000원= -300,000

북큐레이션운영물품 및 도서 구입 : 

-775,000원=
-775,000

4.목적사업업무추진비 250 250 0

5.유치원 교과활동 21,421 19,021 2,400

1.[유]교과운영 11,464 11,464 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 9,564 9,564 0

3.도서구입비 700 700 0

2.[유]누리과정비 9,557 7,157 2,400

1.교육운영비 9,557 7,157 2,400
(성립전_4추)교육과정 운영 물품 : 

400,000원*2종=
800,000

(성립전_4추)교육과정 학습준비물 : 

50,000원*10종=
500,000

(성립전_4추)교육과정 간식비 : 550,000원

*2월=
1,100,000

3.[유]책꾸러미 운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.창의적 체험활동 19,870 20,310 -440

1.자율활동 17,005 17,366 -361

1.[초]학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]뒤뜰야영 934 934 0

1.교육운영비 934 934 0

3.[초]학예회(학습발표회,축제) 1,092 1,092 0

1.교육운영비 1,092 1,092 0
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4.[초]학교텃밭가꾸기 401 700 -299

1.일반수용비 401 700 -299 실습지관리 : -299,000원= -299,000

5.[초]다모임활동운영 1,438 1,500 -62

1.교육운영비 1,438 1,500 -62 다모임회운영비 : -62,000원= -62,000

6.[초]삶/마음-배움 프로젝트 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

7.[초]지역연계특색프로그램운영 5,700 5,700 0

1.운영수당 3,712 3,840 -128 요리 강사료 : -128,000원= -128,000

2.교육운영비 1,988 1,860 128 수업재료비 : 128,000원= 128,000

8.[초]자율동아리운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.[초]과학전람회 작품 제작 지원 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

10.[초]스포츠클럽 활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.[초]자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 강사료 : -192,000원= -192,000

간식비 : 192,000원= 192,000

2.현장체험학습활동 1,769 1,769 0

1.[초]수학여행 1,769 1,769 0

1.여비 140 140 0

2.교육운영비 1,629 1,629 0

3.동아리활동 0 0 0

1.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.진로활동 1,096 1,175 -79

1.[초]진로체험활동 1,096 1,175 -79

1.교육운영비 1,096 1,175 -79 체험비 : 336,000원= 336,000
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간식비 : -75,000원= -75,000

리더쉽교육 : -340,000원= -340,000

4.선택적 교육활동 108,305 101,856 6,449

1.방과후학교 운영 84,076 77,566 6,510

1.방과후학교운영 6,167 6,458 -291

1.[초]특기적성교육 3,902 4,273 -371

1.운영수당 512 864 -352 방과후학교 강사료 : -352,000원= -352,000

2.교육운영비 3,390 3,409 -19 수업용품및물품 : 17,000원= 17,000

수학창의교재교구비 : -36,000원= -36,000

2.[초]특수교육대상학생방과후학교운영2,265 2,185 80

1.교육운영비 2,265 2,185 80
(성립전_4추)방과후학교운영비 : 80,000원

*1월=
80,000

2.돌봄교실운영 23,935 22,095 1,840

1.[초]돌봄교실 운영 6,810 6,810 0

1.일반수용비 357 357 0

2.교육운영비 6,453 6,453 0

2.[초]돌봄전담사 운영 17,125 15,285 1,840

1.무기계약직원인건비 15,707 13,867 1,840 기본급 : -103,000 = -103,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,374,000원*1명= 1,374,000

(성립전_4추)연차수당 : 569,000원*1명= 569,000

2.무기계약직원법정부담금 1,418 1,418 0

3.유치원방과후과정운영 53,974 49,013 4,961

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 30,118 26,657 3,461

1.기간제교원인건비 27,226 24,217 3,009 (성립전_4추)정근수당 : 110,000원*1월= 110,000

(성립전_4추)방학중초과근로수당 : 

539,000원*1월=
539,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,360,000원*1월= 2,360,000

2.기간제교원법정부담금 2,892 2,440 452
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 226,000

원*2월=
452,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0
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3.[유]유치원방과후학교운영 18,789 17,289 1,500

1.무기계약직원인건비 1,450 1,450 0

2.기간제직원인건비 1,150 1,150 0

3.운영수당 5,800 5,800 0

4.연료비 196 196 0

5.교육운영비 10,193 8,693 1,500
(성립전_4추)방과후과정 간식비(목) : 

15,600원*10종=
156,000

(성립전_4추)방과후과정급식비(목) : 

7,000원*6명*32일=
1,344,000

4.[유]방과후 과정 정원 외 시간제교사 성과상여금1,067 1,067 0

1.기간제교원인건비 1,067 1,067 0

2.독서활동 15,729 15,790 -61

1.독서활동운영 15,729 15,790 -61

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 1,739 1,800 -61

1.일반수용비 268 200 68 마크작업비 : 67,500원= 68,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 1,471 1,600 -129 도서관행사운영 : -129,000원= -129,000

3.[초]책소독기 구입비 5,050 5,050 0

1.일반수용비 150 150 0

2.비품구입비 4,900 4,900 0

4.[초]책 꾸러미 지원 사업비 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0

5.[초]도서관 장서 확충비 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 8,500 8,500 0

1.다문화교육운영 8,500 8,500 0

1.[초]다꿈사랑방학교 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0
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2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 2,800 2,800 0

4.목적사업업무추진비 250 250 0

2.[초]찾아가는 한국어교실 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,328 3,328 0

2.교육운영비 172 172 0

5.교육활동 지원 57,775 55,387 2,388

1.교무업무 운영 8,035 9,785 -1,750

1.교무학사운영 8,035 9,785 -1,750

1.[초]교무학사운영 590 1,400 -810

1.연료비 100 200 -100 지원차량연료비 : -100,000원= -100,000

2.교육운영비 490 1,200 -710 학급교육과정제작 : -260,000원= -260,000

학교교육과정제작 : -170,000원= -170,000

교육행사지원비 : -150,000원= -150,000

시상용품구입 : -202,000원= -202,000

상장용지구입 : 72,000원= 72,000

2.[초]교육활동홍보 900 1,100 -200

1.교육운영비 900 1,100 -200 학사달력 : -200,000원= -200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]환경정리 1,175 1,175 0

1.일반수용비 1,175 1,175 0

5.[초]청소용품 1,710 1,800 -90

1.일반수용비 488 500 -12 청소용품구입 : -12,000원= -12,000

2.비품구입비 1,222 1,300 -78 청소기구입 : -78,000원= -78,000

6.[초]배움과성장의날운영 1,450 1,550 -100

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 300 400 -100 배움과나눔성장강사비 : -100,000원= -100,000
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3.교육운영비 600 600 0

7.[초]교육과정워크샵운영 510 1,060 -550

1.일반수용비 450 600 -150 워크숍차량임차료 : -150,000원= -150,000

2.여비 60 460 -400 워크숍활동여비(식비) : -400,000원= -400,000

2.생활지도운영 3,530 3,530 0

1.학교폭력예방 3,530 3,530 0

1.[초]안심알리미서비스 870 870 0

1.일반수용비 870 870 0

2.[초]CCTV설치운영 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

3.[초]학교폭력 예방교육 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 학급운영경비 : 159,000원= 159,000

자율동아리 운영비 : -159,000원= -159,000

3.학습지원실 운영 19,825 20,070 -245

1.방송실운영 1,575 1,800 -225

1.[초]방송실운영 1,575 1,800 -225

1.교육운영비 580 800 -220 방송장비수리비 : -201,000원= -201,000

방송주변기기및소모품구입 : -19,000원= -19,000

2.비품구입비 995 1,000 -5 방송장비 구입 : -5,000원= -5,000

2.정보화실운영 18,250 18,270 -20

1.[초]학교정보화지원 3,250 3,270 -20

1.교육운영비 3,250 3,170 80 기자재수리비 : -200,000원= -200,000

이지에듀사용료 : -20,000원= -20,000

컴퓨터주변기기및소모품 : 300,000원*1식= 300,000

2.기타자산취득비 0 100 -100 소프트웨어구입비 : -100,000원= -100,000

2.[초]코딩교육 운영비 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,100 4,100 0

2.교육운영비 10,900 10,900 0
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4.교육여건 개선 26,385 22,002 4,383

1.교육환경개선 26,385 22,002 4,383

1.[초]PC구입 5,195 5,302 -107

1.비품구입비 5,195 5,302 -107 모니터구입 : -107,000원= -107,000

2.[초]교실환경개선 6,390 1,900 4,490

1.일반수용비 2,300 0 2,300 각실 블라인드 교체 : 2,300,000원*1식= 2,300,000

2.비품구입비 4,090 1,900 2,190 프린터구입 : 450,000원*1종= 450,000

학생용 신발장 구입 : 145,000원*12종= 1,740,000

3.[초]과학실환경개선 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

4.[초]운동장 관리 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

6.학교 일반운영 165,494 161,461 4,033

1.학교기관 운영 47,221 46,979 242

1.부서기본운영 26,228 25,986 242

1.[초]교장실운영 8,435 9,250 -815

1.여비 235 1,050 -815 관내외출장여비 : -815,000원= -815,000

2.일반업무추진비 5,200 5,200 0 교직원간담회 : 661,000원*1회= 661,000

내빈접대물품 : -40,000원*10종= -400,000

교직원경조사 : -250,000원*1회= -250,000

직원회운영 : -11,000원= -11,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,826 9,050 1,776

1.일반수용비 9,126 7,250 1,876 사무용품 : 25,000원*78상자= 1,950,000

각종소모품구입 : 68,700원*10종= 687,000

간행물구독료 : -250,000원= -250,000

교육경비 : -182,000원= -182,000

s2b사용료 : 30,500원*2월= 61,000
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프린터토너 : -65,000원*6종= -390,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 1,580 1,680 -100 관내외출장여비 : -10,000원*10회= -100,000

3.[초]교무부운영 6,967 7,686 -719

1.일반수용비 2,956 2,656 300 사무용품 : 50,000원*6종= 300,000

2.여비 3,080 4,080 -1,000 관내외출장여비 : -500,000원*2월= -1,000,000

3.비품구입비 931 950 -19 제본기 및 라벨기 구입 : -19,000원= -19,000

2.병설유치원기본운영 20,993 20,993 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,535 5,535 0

1.전기요금 3,750 3,750 0

2.상하수도료 405 405 0

3.기타공공요금 1,380 1,380 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,267 3,210 57

1.일반수용비 3,267 3,210 57 어린이놀이시설정기검사 : 95,000원= 95,000

화단관리 : -38,000원= -38,000

3.[유]유치원운영 3,675 3,808 -133

1.일반수용비 1,250 1,450 -200 자율연수비 : -200,000원= -200,000

각종물품수선비 : -77,000원= -77,000

프린터소모품 : 77,000원= 77,000

2.여비 358 462 -104 관내외출장여비 : -104,000원= -104,000

3.교육운영비 522 292 230 유치원홍보 : 230,000원= 230,000

4.학생복지비 114 114 0

5.비품구입비 1,431 1,490 -59 책꽃이구입 : -59,000원= -59,000

4.[유]코로나19대비 방역사업비 876 800 76

1.학생복지비 876 800 76 교내소독및방역물품구입 : 75,100원*1종= 76,000

5.[유]코로나19감역확산 예방(열화상 카메라) 구입3,000 3,000 0

1.학생복지비 1,330 1,330 0 유치원 가림막 설치 : -256,000원= -256,000

방역소모품 구입 : 256,000원= 256,000
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2.비품구입비 1,670 1,670 0

6.[유]무선환경 구축비 4,640 4,640 0

1.일반수용비 4,640 4,640 0

2.시설 장비 유지 115,273 111,382 3,891

1.학교시설장비유지 115,273 111,382 3,891

1.[초]공공요금및제세공과금 16,533 17,055 -522

1.전기요금 10,530 10,530 0

2.상하수도료 1,791 1,935 -144 상하수도요금 : -144,000원= -144,000

3.기타공공요금 4,212 4,590 -378 전화요금 : -350,000원= -350,000

우편요금 : -28,000원= -28,000

2.[초]시설관리용역 4,324 4,324 0

1.일반수용비 4,324 4,324 0

3.[초]시설일반관리 40,636 38,819 1,817

1.기간제직원인건비 1,438 962 476 일용인부 : 475,200원= 476,000

2.일반수용비 33,686 35,657 -1,971 시설소규모수선비 : -2,000,000원= -2,000,000

폐기물처리비 : -200,000원= -200,000

환경도우미활동비 : -200,000원= -200,000

시설관리용 물품 및 수선비 : 428,290원= 429,000

3.비품구입비 5,512 2,200 3,312 시설관리비품구입 : -457,000원= -457,000

옥외용 벤치 구입 : 3,768,290원= 3,769,000

4.[초]화장실관리 1,940 1,940 0

1.일반수용비 1,940 1,940 0

5.[초]당직관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

6.[초]시설관리원인건비 25,137 20,797 4,340

1.기간제직원인건비 23,447 19,107 4,340 (성립전_4추)기본급 : 1,730,000원*2월= 3,460,000

(성립전_4추)급식비 : 140,000원*2회= 280,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 600,000원*1회= 600,000
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2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 1,490 1,490 0

7.[초]청소원인건비 18,659 19,346 -687

1.기간제직원인건비 16,703 17,390 -687 연차수당 : -687,000원= -687,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 1,756 1,756 0

8.[초]학교용지 지적측량비 5,794 6,851 -1,057

1.일반수용비 5,794 6,851 -1,057 학교용지 측량비 : -1,057,000원= -1,057,000

3.학교운영 협력 3,000 3,100 -100

1.학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100

1.여비 0 100 -100 관내외출장여비 : -100,000원= -100,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.학교 재무활동 0 1,537 -1,537

1.예비비 0 1,537 -1,537

1.예비비 0 1,537 -1,537

1.[초]예비비 0 1,537 -1,537

1.예비비 0 1,537 -1,537 예비비(초) : -1,537,000원= -1,537,000

세출합계 489,627 479,474 10,153

김정화 2022년 02월 08일 09시 38분 25초 19 전라북도교육청 서신초등학교


